
 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO CON MOTIVO DE CONMEMORARSE EL  

160 ANIVERSARIO DEL NACIMIENTO DEL BEATO  

DOCTOR JOSÉ GREGORIO HERNÁNDEZ CISNEROS 

 

CONSIDERANDO 

Que el Doctor José Gregorio Hernández Cisneros, nació el 26 de 

octubre de 1864 en Isnotú, estado Trujillo, con sus cualidades humanas, 

científicas y cristianas contribuyó a encauzar la modernización de la 

medicina, para dar respuesta a los males que azotaban al pueblo 

venezolano; 

Que el Dr. José Gregorio Hernández Cisneros fue un hombre de rectitud 

ejemplar, responsable, trabajador y practicó el deber ciudadano y las 

virtudes cristianas, las cuales constituían su más sagrada norma de 

vida; 

Que en justo honor al médico milagroso que ejerció la medicina con 

sentido social, el Gobierno Bolivariano de Venezuela decidió colocarle 

su nombre a la Misión Socialista que atiende a las personas con 

discapacidad y en condiciones de alta vulnerabilidad; 

Que este eminente trujillano, fue declarado por la Iglesia Católica como 

Beato en el año 2021, ante la comprobación de un hecho milagroso 

ocurrido en el estado Apure, y que la devoción de los feligreses por este 

ciudadano ejemplar trasciende nuestras fronteras patrias. 

 

ACUERDA 

 

PRIMERO. Proclamar el día 26 de octubre como el día nacional del 

“Médico de los Pobres” en honor al Doctor José Gregorio Hernández 

por su abnegada dedicación a la medicina y su invaluable ayuda a los 

más necesitados. 



SEGUNDO. Enviar un fraternal saludo y entregar el presente Acuerdo 

al pueblo trujillano, a los pobladores de Isnotú, familiares del Beato José 

Gregorio Hernández Cisneros y a los trabajadores de la Misión que lleva 

su nombre, con motivo del natalicio de este hombre ejemplar que está 

sembrado en el corazón, historia y cultura del pueblo venezolano.

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintinueve días del mes de 

octubre de dos mil veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° 

de la Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.


